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OCENA OGOLNA

|. Dane identyfikacyjne

Krasnickie Przedsiebiorstwo Wodociggéw i Kanalizacji Sp. z 0.0. w Krasniku,
ul. Graniczna 3A, 23-210 Krasnik (dalej: KPWIK lub Spétka).

Ireneusz Ofczarski — Prezes Zarzadu KPWIK od 1 lipca 2019 r. (dalej: Prezes).

W okresie objetym kontrolg funkcje Prezesa poprzednio petnili:

— Ryszard Stasczak od 30 kwietnia do 30 czerwca 2019 r. (czlonek Rady
Nadzorczej delegowany do petnienia funkcji Prezesa),

— Waldemar Suchanek od 18 grudnia 2014 r. do 30 kwietnia 2019.

1. Przestrzeganie przepisow o zasadach wynagradzania cztonkow zarzadu.
2. Przestrzeganie przepisdw o zasadach wynagradzania cztonkdw rady nadzorcze;.

Lata 2018-2022 z wykorzystaniem dowodow sporzadzonych przed lub po tym okresie,
jezeli miaty wptyw na zagadnienia objete kontrolg NIK.

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli'.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Lublinie

1. Artur Bokiniec, gtdwny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do
przeprowadzenia kontroli nr LLU/163/2022 z 1 grudnia 2022 r.

2. Paulina Krysztofiuk-Jankowska, inspektor kontroli pafistwowej, upowaznienie do
przeprowadzenia kontroli nr LLU/162/2022 z 1 grudnia 2022 r.

(akta kontroli str. 5-6, 12-13)

Il. Ocena ogdlna2 kontrolowanej dziatalnosci

W okresie od 1 lipca 2019 r. do 31 grudnia 2022 r. wynagrodzenie Prezesa byto
naliczane i wyptacane w nieprawidtowej wysokosci bez uwzglednienia przepiséw
ustaw okotobudzetowych3 w zakresie wysoko$ci podstawy wymiaru, zdefiniowanej
w ustawie z dnia 9 czerwca 2016 r. o zasadach ksztattowania wynagrodzen oséb
kierujacych niektorymi spdtkami4. Wynagrodzenie Prezesa zostato wyptacone
w wysoko$ci zawyzonej tacznie o 151 404,48 zt. Nieprzestrzeganie przepisow ustaw
okotobudzetowych5 doprowadzito réwniez do wyptacenia w okresie od 1 stycznia

t Dz.U.z2022r. poz. 623 (dalej: ustawa o NIK).

2 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogolng jako ocene pozytywna, ocene negatywng albo ocene
w formie opisowe;.

3 Odpowiednio: art. 22 ustawy z dnia 9 listopada 2018 r. o szczegélnych rozwigzaniach stuzacych realizacji
ustawy budzetowej na rok 2019 (Dz. U. z 2018 r. poz. 2435, ze zm.), art. 31 ustawy z dnia 13 lutego 2020 r.
0 szczegblnych rozwigzaniach stuzacych realizacji ustawy budzetowej na rok 2020 (Dz. U. z 2020 r. poz. 278),
art. 15 ustawy z dnia 19 listopada 2020 r. o szczegdlnych rozwigzaniach stuzacych realizacji ustawy
budZetowej na rok 2021 (Dz. U. z 2020 r. poz. 2400, ze zm.), art. 11 ustawy z dnia 17 grudnia 2021 r.
o0 szczegblnych rozwigzaniach stuzacych realizacji ustawy budzetowej na rok 2022 (Dz. U. z 2021 r. poz.
2445).

4 Dz.U.z2020r., poz. 1907, ze zm. (dalej: ustawa o wynagrodzeniach w spétkach).

5 Wymienionych w przypisie nr 3 oraz za 2018 r. w art. 28 ustawy z dnia 8 grudnia 2017 r. o szczegolnych
rozwigzaniach stuzacych realizacji ustawy budzetowej na rok 2018 (Dz. U. z 2017 r. poz. 2371, ze zm.),
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2018 r. do 30 listopada 2022 r. wynagrodzenia cztonkom Rady Nadzorczej (dalej: RN)
w wysoko$ci zawyzonej facznie 0 93 923,75 zt.

Zgromadzenie Wspdlnikow (dalej: ZW) nie okreslito kryteridw rozliczenia i realizacji
celow zarzadczych, co naruszyto art. 4 ust. 5 ustawy o wynagrodzeniach w spotkach.
Z kolei RN bez stosownego upowaznienia ZW przyjeta kryteria rozliczenia i realizacji
celow zarzadczych w stosunku do trzech z czterech celow. W przypadku jednego
celu® nie wskazano zadnego kryterium jego realizacji irozliczenia. W dwaoch
przypadkach kryteria przyjete przez RN nie spetniaty warunkdéw obiektywnosci i
mierzalno$ci. Pomimo tego RN dokonata oceny realizacji celéw zarzadczych, a na
podstawie podjetych uchwat RN, Prezesowi wyptacono wynagrodzenie zmienne za
okres od 1 lipca 2019 r. do 31 grudnia 2021 r. w tacznej wysokosci 54 775,06 zt.

Prezesowi zapewniono mozliwos¢ korzystania z urzadzen technicznych oraz zasobow
stanowigcych mienie Spdtki, a koszty korzystania z tego mienia nie przekroczyty
1 tys. zt rocznie.

W trakcie niniejszej kontroli organy Spotki podjely dziatania zmierzajace do usuniecia
stwierdzonych nieprawidtowo$ci poprzez zwrot nadptaconych wynagrodzen oraz
zawarcie porozumien z Prezesem i z cztonkami RN. Do dnia zakonczenia czynnosci
kontrolnych dokonano zwrotu $rodkow w tacznej wysokosci 118 653,53 zt oraz
zawarto pie¢ porozumien w sprawie ratalnej sptaty pozostatych kwot. Dziatania
majace na celu naprawienie szkody Spotce NIK ocenia pozytywnie.

lIl.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe’ kontrolowanej dziatalnosci

1.  Przestrzeganie przepiséw o zasadach wynagradzania
cztonkdéw zarzadu

1. W okresie objetym kontrolg KPWIK spetniato warunki okre$lone w art. 4 ust. 2 pkt 3
lit. a i ¢ ustawy o wynagrodzeniach w spdtkach8, a skala dziatalnosci kwalifikowata
Spétke do ustalenia cztonkom organu zarzadzajacego czesci statej wynagrodzenia
w przedziale od trzykrotnosci do pieciokrotno$ci podstawy wymiaru®. W ww. okresie
podstawa wymiaru na podstawie przepiséw ustaw okotobudzetowych wynosita
4403,78 zt istanowita réwnowarto$¢ przecietnego miesiecznego wynagrodzenia
w sektorze przedsiebiorstw, bez wyptat z zysku w czwartym kwartale 2016 r.,
okre$lonego obwieszczeniem Prezesa GUS z dnia 18 stycznia 2017 r.10 W latach
2017-2022 Zwyczajne Zgromadzenie Wspdlnikow KPWIK (dalej: ZZW) podijeto jedng
uchwate w sprawie zasad ksztattowania wynagrodzen cztonkéw Zarzadu Spotki.

6 Realizacja wieloletniego planu modernizacji i rozwoju urzadzen kanalizacyjnych.

7 Oceny czastkowe to oceny dziatalnosci w poszczegolnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowe;.

8  Srednioroczne zatrudnienie pracownikéw w latach 2016-2022 wynosito odpowiednio: 107,46 pracownikéw
w2016 r.; 107 w 2017 r., 106,17 w 2018 r.; 108,75 w 2019 r.; 110,04 w 2020 r.; 108,25 w 2021 r. i 109,08
w 2022 r. Suma aktywow (trwatych i obrotowych) wg danych bilanséw sporzadzonych na koniec roku w latach
2016-2022 wynosita odpowiednio: 66 425 998,57 zt w 2016 r.; 64 893 377,53 zt w 2017 r.; 64 685 909,68 zt
w 2018 r.; 62 707 605,36 zt w 2019 r.; 62 836 627,07 w 2020 r. i 75 940 964,76 zt w 2021 r.

9 Zgodnie z art. 1 ust. 3 pkt 11 ustawy o zasadach ksztattowania wynagrodzen przez podstawe wymiaru nalezy
rozumie¢ wysoko$¢ przecietnego miesiecznego wynagrodzenia w sektorze przedsigbiorstw bez wyptat nagrod
z zysku w czwartym kwartale roku poprzedniego, ogltoszonego przez Prezesa Gtéwnego Urzedu
Statystycznego (dalej: Prezes GUS).

10 Dz. Urz. GUS z 2017 r. poz. 3. Ze wzgledu na tres¢ przepisow ustaw okotobudzetowych, wedtug ktérych
podstawe wymiaru, o ktdrej mowa w art. 1 ust. 3 pkt 11 ustawy o wynagrodzeniach w spétkach, stanowi
przecietne miesieczne wynagrodzenie w sektorze przedsiebiorstw bez wyptat nagréd z zysku w czwartym
kwartale 2016 r.



Uchwatg nr 152017 z 26 czerwca 2017 r."" okredlito zasady ksztattowania

wynagrodzenia statego oraz wynagrodzenia zmiennego cztonkdw Zarzadu.

W zakresie wynagrodzenia statego w ww. uchwale okreslono, ze:

— wynagrodzenie state dla poszczegélnych cztionkdéw Zarzadu Spotki zawierato sie
w przedziale od trzykrotnoSci do pieciokrotno$ci przecietnego miesiecznego
wynagrodzenia w sektorze przedsiebiorstw bez wyptaty nagrod z zysku
w czwartym kwartale roku poprzedniego ogtoszonego przez Prezesa GUS;

— wynagrodzenie to miato by¢ waloryzowane corocznie zgodnie z ogtoszeniem
Prezesa GUS o wysokosci przecietnego miesiecznego  wynagrodzenia
w sektorze przedsiebiorstw bez wyptat nagrdd z zysku w czwartym kwartale roku
poprzedniego, a zmiana wysokosci wynagrodzenia w tym trybie nie stanowita
Zmiany umowy;

— upowazniono RN do okreslenia wysokoSci wynagrodzenia statego dla
poszczegdlnych cztonkow zarzadu;

— zobowigzano RN do dostosowania warunkéw dotychczasowej umowy o prace
cztonka zarzadu w zakresie okreslenia wynagrodzenia, zgodnie z przepisami
ustawy o wynagrodzeniach w spotkach oraz z uchwata.

W okresie objetym kontrolg Zarzad KPWIK byt jednoosobowy.

(akta kontroli str. 12-13, 96-98, 215-219, 221)

Od 18 grudnia 2014 r. do 30 kwietnia 2019 r. Prezes byt zatrudniony na podstawie
umowy o prace. Nie wyrazit on zgody'? na zamiang umowy O prace na umowe
o0 Swiadczenie ustug zarzadzania (dalej: umowa o zarzadzanie). Zostat on odwotany
przez RN 30 kwietnia 2019 r. W tym czasie pobierat wynagrodzenie zgodnie

z warunkami umowy o prace's.
(akta kontroli str. 14-18, 19-32, 44-50, 87-95, 99-101, 121-125, 155-159, 184, 200-
214, 246-272, 324, 337, 355, 423-426)

W okresie od 30 kwietnia 2019 r. do 30 czerwca 2019 r. funkcje Prezesa petnit
delegowany cztonek RN. ZW ustalito jego wynagrodzenie kwotowo na poziomie
15 213,75 zt miesigcznie.

(akta kontroli str. 14-43, 270-271, 273-276, 356)

Uchwatg nr 16/2019 z 1 lipca 2019 r.'5 RN okreslita wysoko$¢ statego miesiecznego
wynagrodzenia Prezesa powotanego z dniem 1 lipca 2019 r., ustalajac je jako
trzykrotno$¢ przecietnego miesiecznego wynagrodzenia w sektorze przedsiebiorstw
bez wyptaty nagréd z zysku w czwartym kwartale roku poprzedniego'®.
Na podstawie uchwaty RN w sprawie wynagrodzen oraz na podstawie uchwaty ZZW
nr15/2017, 1 lipca 2019 r. zawarto z Prezesem umowe o0 zarzadzanie.
Postanowienia wydanych uchwat w zakresie wynagrodzenia statego, tj. jego
wysokosci i waloryzaciji zostaty powielone w umowie o zarzadzanie.

(akta kontroli str. 325-336)

Naliczone i wyptacone kwoty wynagrodzenia statego Prezesa w okresie od 1 lipca
2019 r. do 31 grudnia 2022 r. wynosity:

" Uchwata w sprawie zasad ksztattowania wynagrodzen czionkow Zarzadu Spétki KPWiK. (dalej: uchwata ZZW
nr 15/2017).

2. Oéwiadczenie z dnia 20 sierpnia 2018 .

3 Wynagrodzenie zasadnicze wyptacone w latach 2018-2019 w wysokosci 224 016 z1.

14 Uchwata ZW nr 7/2019 z dnia 30 kwietnia 2019 r. Wynagrodzenie zostato wyptacone prawidiowo w facznej
wysokosci 45 641,25 zt.

5 Uchwata w sprawie ustalenia wysoko$ci miesiecznego wynagrodzenia statego dla Prezesa Zarzadu KPWiK
(dalej: Uchwata RN w sprawie wynagrodzen).

6 Do wyliczenia kwoty wynagrodzenia statego przyjeto przecietne miesieczne wynagrodzenia w sektorze
przedsiebiorstw bez wyptaty nagréd z zysku w czwartym kwartale 2018 r., ktére wynosito 5071,25 zt.
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— od 1 lipca do 31 grudnia 2019 r. naliczono i wyptacono wynagrodzenie state
wtaczne] wysokosci brutto 91 282,50 zi, przyjmujac jako wynagrodzenie
miesieczne kwote brutto 15 213,75 zt, 1j. trzykrotno$¢ przecietnego miesiecznego
wynagrodzenia w sektorze przedsiebiorstw bez wyptat nagrod z zysku
w czwartym kwartale 2018 r.17;

— w2020 r. naliczono i wyptacono wynagrodzenie state w tgcznej wysokosci brutto
161 031,30 zt, przyjmujac jako wynagrodzenie miesieczne kwote 16 103,13 =,
fj. trzykrotnoSC  przecigtnego  miesiecznego  wynagrodzenia  w sektorze
przedsiebiorstw bez wyptat nagréd z zysku w czwartym kwartale 2019 r.18;

— w2021 r. naliczono i wyptacono wynagrodzenie state w tagcznej wysokosci brutto
203 595,48 zI, przyjmujac jako wynagrodzenie miesieczne kwote 16 966,29 zi,
tj. trzykrotno$C  przecigtnego  miesigcznego  wynagrodzenia  w sektorze
przedsiebiorstw bez wyptat nagréd z zysku w czwartym kwartale 2020 r.19;

— w2022 r. naliczono i wyptacono wynagrodzenie state w tacznej wysokosci brutto
223 948,80 zI, przyjmujac jako wynagrodzenie miesieczne kwote 18 662,40 zi,
stanowigce trzykrotno$C przecietnego miesiecznego wynagrodzenia w sektorze
przedsiebiorstw bez wyptat nagréd z zysku w czwartym kwartale 2021 r.20

Wynagrodzenie state Prezesa zostato wyliczone bez uwzglednienia przepiséw ustaw
okotobudzetowych (opisano w sekcji Stwierdzone nieprawidtowo$ci).
(akta kontroli str. 111-114, 166-171, 179-183, 215-219, 221, 325-336)

2. Stosownie do art. 4 ust. 5 ustawy o wynagrodzeniach w spdtkach wynagrodzenie
zmienne dla Prezesa uzaleznione zostato od poziomu realizacji celow zarzadczych.
Zgodnie z § 3 ust. 1 uchwaty ZZW nr 15/2017 wysoko$¢ wynagrodzenia zmiennego
nie mogta przekroczy¢ 15% wynagrodzenia statego Prezesa w poprzednim roku
obrotowym. Wynagrodzenie to przystugiwato po zatwierdzeniu sprawozdania Zarzadu
z dziatalno$ci Spdtki oraz sprawozdania finansowego za ubiegly rok obrotowy
i udzieleniu Prezesowi absolutorium przez ZW. W uchwale ZZW nr 15/2017 okres$lono
cztery cele zarzadcze oraz odpowiadajace im wagi (majace wptyw na wysokos$é
wynagrodzenia zmiennego), {j.:
a) stopien i jakoS¢ realizacji zadan uzyteczno$ci publicznej natozonych na Spotke
z wagq 40%,
b) realizacja wieloletniego planu modernizacji i rozwoju urzadzen kanalizacyjnych
(dalej: WPR) z wagg 30%,
c) realizacja prowadzonej polityki kadrowej z wagg 20%,
d) osiagniecie przez Spotke zysku netto z dziatalno$ci i ogétem w ujeciu rocznym
zwagq 10%.
ZW w ww. uchwale wskazato, ze stopien realizacji celéw oraz kwote wynagrodzenia
zmiennego do wyptaty okresli RN.
RN w umowie o zarzadzanie uszczegotowita podstawy i zasady wyptacania
wynagrodzenia zmiennego i okreslita m. in. kryteria realizacji i rozliczania celow
zarzadczych, przy braku przyznanych jej kompetencji w tym zakresie (opisano w
sekcji Stwierdzone nieprawidtowosci).
(akta kontroli str. 215-219, 221, 329-336)

7 Przecigtne miesieczne wynagrodzenie w sektorze przedsiebiorstw bez wyptat nagréd z zysku w czwartym
kwartale 2018 r. wyniosto 5071,25 zt. (Dz. Urz. GUS z 2019 r. poz. 1).

8 Przecietne miesieczne wynagrodzenie w sektorze przedsiebiorstw bez wyptat nagréd z zysku w czwartym
kwartale 2019 r. wyniosto 5367,71 zt. (Dz. Urz. GUS z 2020 r. poz. 2).

9 Przecietne miesieczne wynagrodzenie w sektorze przedsiebiorstw bez wyptat nagréd z zysku w czwartym
kwartale 2020 r. wyniosto 5655,43 zt. (Dz. Urz. GUS z 2021 r. poz. 2).

2 Przecietne miesieczne wynagrodzenie w sektorze przedsiebiorstw bez wyptat nagréd z zysku w czwartym
kwartale 2021 r. wyniosto 6220,80 zt. (Dz. Urz. GUS z 2022 r. poz. 3).
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Kryteria realizacji i rozliczania celéw zarzadczych okreSlone w umowie o0
zarzadzanie?! w dwoch przypadkach nie zostaty opisane w sposob obiektywny i
mierzalny, czego wymagata ustawa o wynagrodzeniach w spotkach. Natomiast w
jednym przypadku kryteria realizacji i rozliczenia celu w ogéle nie zostaty okreslone
(opisano w sekcji Stwierdzone nieprawidtowosci).

W latach 2020-2022 Prezesowi wyptacono wynagrodzenie zmienne na podstawie
uchwat podjetych przez RN.

(akta kontroli str. 142-155, 160-165, 215-219, 221, 329-336, 358-360, 380-382, 403-
405)

ZW przed ustaleniem i wyptatg wynagrodzenia zmiennego zatwierdzito sprawozdania
Zarzadu z dziatalno$ci Spotki (za lata kadencji Prezesa)?2 oraz roczne sprawozdania
finansowe?3, a takze udzielito Prezesowi absolutorium24,

(akta kontroli str. 68-73, 338-354, 357, 361-379, 383-402)

RN uchwatami nr: 8/2020 z 10 kwietnia 2020 r., 9/2021 z 9 kwietnia 2021 r. oraz
10/202 z 6 maja 2022 r. w sprawie ustalenia wysoko$ci wynagrodzenia zmiennego dla
Prezesa Zarzadu KPWIK ustalita stopien realizacji celow zarzadczych zrealizowanych
przez Prezesa, wynosit on odpowiednio 66,67% w 2019 r. i w 2020 r. oraz 86,7% w
2021,

(akta kontroli str. 358-360, 380-382, 403-405)

3. W okresie objetym kontrolg w Spotce nie wystapity przestanki do wyptaty odpraw
na podstawie uchwaty ZZW nr 15/2017. Umowa o zarzadzanie zostata zawarta
z Prezesem w dniu 1 lipca 2019 r., na trzyletni okres kadencii.

(akta kontroli str. 19-32, 44-50, 202-211, 215-219, 221, 326-336)

4. Uchwata ZZW nr 15/2017 oraz umowa o zarzadzanie uprawnialy Prezesa do
korzystania z urzadzen technicznych oraz zasobow stanowigcych mienie Spdtki
niezbednych do wykonywania funkcji w tym m.in., z telefonu komdrkowego
| komputera przenosnego. Umowa o zarzadzanie przewidywata zwrot kosztéw
podrozy stuzbowych. W latach 2019-2022 koszty netto zwigzane z korzystaniem
przez Prezesa ze stuzbowego telefonu komérkowego wyniosty odpowiednio: 699,69
zt; 923,53 zh 362,63 zt i 438,30 zt netto. Prezes otrzymywat zwrot kosztow podrozy
stuzbowych na zasadach okreslonych rozporzadzeniem Ministra Pracy i Polityki
Spotecznej z dnia 29 stycznia 2013 r. w sprawie nalezno$ci przystugujacych
pracownikowi zatrudnionemu w panstwowej lub samorzadowej jednostce sfery
budzetowej z tytutu podrézy stuzbowej?s. Laczne koszty podrézy stuzbowych w latach
2019-2022 wyniosty 4 169,65 zt, w tym odpowiednio 852,51 zt; 1097,34 zt; 414,47 zt
i 1805,33 zt. Postanowienia umowy o zarzadzanie dawaty roéwniez mozliwo$¢
uzywania samochodu prywatnego do celdéw stuzbowych. Zasady uzywania
samochodu prywatnego do celéw stuzbowych uregulowane zostaty odrebng umowg
zawartg 13 wrzesnia 2022 r., aneksowang 5 pazdziernika 2022 r.28 Okreslono
miesieczny ryczatt pieniezny w jazdach lokalnych (300 km) oraz w jazdach
zamiejscowych (iloczyn przejechanych kilometréw i stawki za jeden kilometr).
W pazdzierniku i listopadzie 2022 r. Prezesowi zostat wyptacony ryczatt
samochodowy odpowiednio w kwocie 216,55 zt oraz 293,34 zt brutto. Prezes nie

21 Zawartej zgodnie z projektem umowy o zarzadzanie przyjetym w uchwale RN nr 17/2019 z dnia 1 lipca 2019 r.
w sprawie przyjecia projektu umowy o zarzadzanie.

22 Kolejno uchwatami nr: 2/2020 z 10 kwietnia 2020 r., 2/2021 z 30 marca 2021 r. i 2/2022 z 8 kwietnia 2022 r.

2 Odpowiednio uchwatami nr: 1/2020 z 10 kwietnia 2020 r., 1/2021 z 30 marca 2021 r. i 1/2022 z 8 kwietnia
2022r.

2 Kolejno uchwatami nr: 5/2020 z 10 kwietnia 2020 r., 5/2021 z 30 marca 2021 r. i 5/2022 z 8 kwietnia 2022 r.

% Dz.U.z2013r. poz. 167, ze zm.

% Umowa o uzywanie samochodu osobowego do celéw stuzbowych.
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

wystepowat 0 zwrot kosztow zwigzanych podnoszeniem kwalifikacji zawodowych.
Spotka nie sprzedawata swojego mienia Prezesowi.
(akta kontroli str. 103-117, 175-178, 215-219, 221, 326-336)
Pomimo braku odpowiednich postanowien w wewnetrznych regulacjach Spdtki,
umowa o zarzadzanie uprawniata Prezesa do korzystania z Zaktadowego Funduszu
Swiadczen Socjalnych?” Spotki (opisano w sekcji Stwierdzone nieprawidiowosci).
(akta kontroli str. 51-67, 107, 121-125, 146-151, 326-336)

5. W uchwale ZZW nr 15/2017 oraz w umowie 0 zarzadzanie nie zastrzezono zakazu
konkurencji po ustaniu umowy o zarzgdzanie.
(akta kontroli str. 215-219, 221, 326-336)

W dziatalnodci Spoétki w  badanym obszarze stwierdzono nastepujace

nieprawidtowosci:

1. Wynagrodzenie state Prezesa za okres od 1 lipca 2019 r. do 31 grudnia 2022 r.,
byto naliczane i wyptacane z naruszeniem przepisow ustaw okotobudzetowych
obowigzujacych w latach 2019-2022. Skutkiem czego, zgodnie z wyliczeniami
Spdtki, zawyzono wyptate wynagrodzenia statego o kwote 151 404,48 zt.

W Spétce od 1 lipca 2019 r. do 31 grudnia 2022 r. naliczano i wyptacano Prezesowi

miesieczne wynagrodzenie state bez stosowania przepisow ustaw okotobudzetowych,

ktdre zamrazaty podstawe wymiaru na poziomie ustalonym dla roku 2017 okreslajac,

Ze stanowi ono przecietne miesieczne wynagrodzenie w sektorze przedsigbiorstw bez

wyptat nagrod z zysku w czwartym kwartale 2016 r. (co przy trzykrotnosci stanowito

kwote 13 211,34 z1).

Byta Przewodniczaca RN wyjasnita, ze wynagrodzenie state Prezesa zostato

okre$lone w uchwale RN w sprawie wynagrodzen jako wynagrodzenie wynoszace

trzykrotno$¢ przecietnego miesiecznego wynagrodzenia w sektorze przedsiebiorstw.

Na dzien podpisania umowy o zarzadzanie stanowito kwote 15 213,75 zi.

Wynagrodzenie byto corocznie waloryzowane zgodnie z zapisami uchwaty ZZW nr

15/2017. Stwierdzita, ze wynagrodzenie Prezesa byto zgodne z art. 4 ust. 1 iart. 4

ust. 2 pkt 3 ustawy o wynagrodzeniach w spdtkach. Kwote wynagrodzenia wyliczat,

zatwierdzat i wyptacat Dziat Kadr i Ptac.

Gtoéwny ksiegowy Spotki wyjasnit, ze wynagrodzenie dla Prezesa byto wyptacane

zgodnie z uchwatg ZZW nr 15/2017 oraz uchwatg RN w sprawie wynagrodzen.

Kierownik Dziatu Obstugi Spotki wyjasnita, Zze podstawg do naliczania wymiaru
wynagrodzenia Prezesa w latach 2019-2022 stanowity uchwaty ZW i RN w sprawie
ustalenia wysoko$ci miesiecznego wynagrodzenia statego. Uchwata Rady okre$lata
miesieczne state wynagrodzenie jako trzykrotno$¢ przecietnego miesiecznego
wynagrodzenia w sektorze przedsigbiorstw bez wyptaty nagrod z zysku w czwartym
kwartale roku poprzedniego, co na dzien zawarcia umowy stanowito brutto
15 213,75 z. Kwota ta byla wyliczona na podstawie przecietnego miesiecznego
wynagrodzenia z IV kwartatu 2018 r. Podjeta uchwata nie byta dostosowana do
przepisow ustaw okotobudzetowych.

Burmistrz Miasta Krasnik poinformowat, ze w okresie podejmowania uchwaty ZZW
nr 15/2017 nie petnit funkcji Burmistrza w zwigzku tym nie wie czym kierowaty sie
dwczesne wiladze przy pracach zwigzanych z podjeciem tej uchwaty. Podat
jednoczesnie, ze zlecit analize prawng dotyczacg ww. uchwaty i w przypadku
uzyskania rekomendacji odnosnie potrzeby jej zmiany niezwtocznie zostanie ona
wprowadzona w zycie.

W trakcie prowadzenia czynno$ci kontrolnych, Prezes 28 grudnia 2022 r. dokonat na
rachunek KPWIK czeSciowego zwrotu pobranego w zawyzonej kwocie wynagrodzenia

77 Dalej: ZFSS.



(70 000 zt). Prezes na podstawie ugody zawartej ze Spotkg reprezentowang przez

Przewodniczacg RN (9 stycznia 2023 r.) zobowigzat sie do zwrotu pozostatej kwoty

(81 404,48 zt) do konca 2023 r.

(akta kontroli str. 11-13, 111-114, 118-125, 137-141, 155-159, 215-219, 221, 166-174,
179-183, 325-336, 409, 415, 425-426)

2. ZW w uchwale ZZW nr 15/2017 nie okreslito kryteriow realizacji i rozliczenia
celow zarzadczych, co naruszato art. 4 ust. 8 ustawy o wynagrodzeniach. Kryteria
te zostaly okreslone przez RN (w odniesieniu do trzech z czterech celow
zarzadczych) w umowie o zarzadzanie zawartej 1 lipca 2019 r., pomimo ze ZW
w ww. uchwale nie przekazato RN upowaznienia w tym zakresie. Zgodnie z § 3
ust. 4 uchwaty ZZW nr 15/2017, RN zostata zobowigzana jedynie do okreslenia
stopnia realizacji celow oraz okreslenia kwoty wynagrodzenia zmiennego do
wypfaty. W celu drugim okreslonym jako realizacja WPR, ktérego waga wynosita
30%, organy Spotki formalnie nie okreSlity zadnego kryterium jego realizacji
i rozliczenia, pomimo opracowania i wykonania WPR.

Byta Przewodniczaca RN wyjasnita, ze jako cztonek RN nie miata powoddw sgdzic,

ze dokumenty moga by¢ sporzadzone bez upowaznienia, tym bardziej, ze wszystkie

dokumenty bedace projektami uchwat RN byty pod wzgledem prawnym sprawdzane

i opiniowane przez radce prawnego lub adwokata.

Il Zastepca Burmistrza Miasta Krasnik, ktory zastepowat Przewodniczacego ZW przy

podejmowaniu uchwaty ZZW nr 15/2017 wskazat, ze kompetencje RN wynikaty z jej

ustawowych uprawnien, jakimi jest staly nadzor nad dziatalno$cig Spotki i nie byto
konieczno$ci nadawania jej tego uprawnienia.

Zgodnie z art. 4 ust. 8 ustawy o wynagrodzeniach w spotkach projekty uchwat w

sprawie wynagrodzen wyznaczajg cele zarzadcze, wagi tych celéw, a takze

obiektywne i mierzalne kryteria ich realizacji i rozliczania. Projekt uchwaty w sprawie
zasad ksztaftowania wynagrodzen cztonkdéw organu zarzadzajgcego moze ponadto
przewidywac, ze uszczegdtowienia celdw, wag i kryteriow dokona organ lub podmiot
okre$lajgcy wynagrodzenie cztonka organu zarzadzajacego i zawierajacy ztym
czlonkiem umowe o $wiadczenie ustug zarzadzania. RN nie doprowadzita do

stosownej zmiany uchwaty ZZW nr 15/2017.

Przewodniczaca RN w latach 2019-2021 wyjasnita, ze cel zarzadczy dotyczacy

realizacji WPR oceniany byt pod katem budowy i modernizacji urzadzen

wodociggowych oraz uchwaty w sprawie uchwalenia WPR.

Przewodniczaca RN wyjasnita, ze ww. cel w 2021 r. zdaniem RN byt celem

mierzalnym, poniewaz WPR na lata 2018-2021 (zatwierdzony przez Rade Miasta) byt

zrealizowany.

Prezes wyjasnit, ze realizacja WPR byfa na biezgco omawiana na posiedzeniach RN.

Wykonano niemalze wszystkie zadania z WPR z pominigciem jednego projektu

zuwagi na pandemie i koniecznos¢ osobistego kontaktu z wtascicielami

nieruchomosci.
(akta kontroli str. 118-120, 137-154, 160-165, 172-174, 182-183, 215-219, 221-246,
277-323, 325-336, 338-405).

3. W przypadku dwoch celow zarzadczych RN okreslita kryteria ich rozliczenia
i realizacji w sposob niespetniajacy warunkow obiektywnos$ci i mierzalnosci. Byto
to niezgodne z art. 4 ust. 5 i ust. 8 ustawy o wynagrodzeniach w spétkach.

Stwierdzono, ze:

a) w kryteriach realizacji celu pierwszego okreslonego jako stopien i jako$¢ realizacji
zadan uzyteczno$ci publicznej natozonych na Spotke (waga 40%), wskazano dwa
elementy ilustrujace wykonanie celu. Nie okre$lono ich wzajemnej relacji
| wspdtzaleznoSci zwigzanej z wykonaniem kryteriow realizacji celu zarzadczego.
W pierwszym elemencie odniesiono sie do procentowego poziomu wykonania
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ogotu zadan?. W drugim wskazano jako kryterium ilo§¢ uzasadnionych reklamacii
co do jakosci rozliczenia ww. celu. W umowie o zarzadzanie nie sprecyzowano,
jak nalezy rozumie¢ wykonanie ogotu zadan i jak mierzy¢ stopien ich wykonania.
Podstawg rozliczenia byto zatwierdzone sprawozdanie Zarzadu z dziatalnosci
Spétki za ubiegty rok obrachunkowy. Brak precyzyjnych kryteriéw realizacji celu
zarzadczego uniemozliwiat obiektywng ocene wykonanych w danym roku
obrotowym zadan uzyteczno$ci publicznej oraz nie dawat podstaw do
rzeczywistego zwymiarowania stopnia i jakosci zrealizowanych zadan.

b) w celu trzecim (realizacja prowadzonej polityki kadrowej i wzrost zaangazowania
pracownikdw), ktérego waga wynosita 20%, w kryteriach realizacji nie okreslono,
jaka polityka kadrowa ma by¢ prowadzona i jak mierzy¢ wzrost zaangazowania
pracownikow Spotki. Jako kryterium rozliczenia tego celu wskazano przyjecie
przez RN sprawozdania Zarzadu z realizacji celu. W latach objetych badaniem
dokument pn. sprawozdanie Zarzadu z realizacji celu nie byt sporzadzany przez
Prezesa. Analiza sprawozdan z dziatalnosci Spotki wskazuje, ze dokumentem
stanowigcym podstawe do rozliczenia tego celu byto sprawozdanie Zarzadu
z dziatalno$ci Spotki.

Przewodniczaca RN w latach 2019-2021 wyja$nita, Zze podstawg do ustalenia stopnia

realizacji celow byta umowa o zarzadzanie oraz uchwata ZZW nr 15/2017. Wyliczen

dokonano w oparciu 0 zatwierdzone sprawozdania Zarzadu z dziatalnosci Spotki za
rok 2019 i 2020, a takze zatwierdzone sprawozdania finansowe KPWIK. Stwierdzita,
ze:

— cel pierwszy oceniany byt pod katem pozyskania nowych odbiorcow w danym
roku przez Spotke, realizacji inwestycji w celu poprawy jakosci Zzycia
mieszkancdw, jakosci Swiadczonych ustug, biezacego i nieprzerwanego
zaspokajania zbiorowych potrzeb ludnosci,

— cel ftrzeci oceniany byt na podstawie liczby przeprowadzonych szkolen
pracownikdw wdanym roku, przestrzegania przepisow BHP, systemu
nagradzania i premiowania, a takze postanowien Regulaminu Organizacyjnego
dotyczacych wielko$ci zatrudnienia w KPWIK.

Przewodniczaca RN wyjasnita, ze za rok 2021, istniaty obiektywne kryteria oceny
realizacji celéw zarzadczych i przedtozyla dokument zawierajacy propozycje
wysokosci wynagrodzenia uzupetniajagcego wraz z wyjasnieniami i procentowq
realizacjg danych celéw zarzadczych. Stwierdzita, Ze na posiedzeniu RN dotyczacym
ustalenia stopnia realizacji celow zarzadczych za 2021 r., Prezes udzielat odpowiedzi
na podstawie sprawozdania z dziatalnosci Spétki oraz przedstawiat dodatkowe ustne
sprawozdanie.

Prezes wyjasnit, ze zadania uzytecznosci publicznej to dostarczanie wody dla

mieszkancéw dla celéw bytowych i dziatalnoSci gospodarczej, oraz odprowadzanie

i oczyszczanie Sciekow. Cel zwigzany z politykg kadrowa, byt na biezaco omawiany

na posiedzeniach RN. Poinformowat, ze w 2021 r. pracownicy Spdtki odbyli 31

szkolert podnoszacych kwalifikacje zawodowe.

W ocenie NIK nieokre$lenie kryteribw jednego celu zarzadczego i niewtadciwe

okreSlenie kryteribw realizacji dwoch celéw zarzadczych utrudniato obiektywng

weryfikacje stopnia realizacji celéw zarzadczych.
(akta kontroli str. 118-120, 137-154, 160-165, 172-174, 182-183, 215-219, 221-246,
277-323, 325-336, 338-405)

4. RN w umowie o zarzadzanie przyjefa postanowienia o mozliwosci korzystania
przez Prezesa z ZFSS. Postanowienia Regulaminu ZFSS z 6 marca 2012 r., jak

% Za wykonanie ogdlu zadan a) w 100% przystugiwato 20% wartosci wynagrodzenia zmiennego, b) w co
najmniej 90% przystugiwato 10% warto$ci wynagrodzenia zmiennego, ¢) w co najmniej 80% przystugiwato
5% wynagrodzenia zmiennego, d) w stopniu mniejszym niz 80% wynagrodzenie zmienne nie przystugiwato.
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i Regulaminu ZFSS z 16 grudnia 2019 r. nie przewidywaly takiej mozliwosci.
Ponadto RN nie podjeta w tym zakresie dziatanh w celu zapewnienia spdjnosci
postanowie umowy o zarzadzanie z postanowieniami Regulaminu ZFSS.
Kierownik Dziatu Obstugi Spotki wyjasnit, ze Prezesowi nie wyptacano $wiadczen
z ww. Funduszu. Przewodniczaca RN wskazata, ze jest to postanowienie
nieuzywane i wymaga usunigcia z umowy o zarzgdzanie, a dziatanie takie
zostanie podjete niezwtocznie.

(akta kontroli str. 51-67, 107, 121-125, 146- 151, 326-336)

Spdtka w okresie od 1 lipca 2019 r. do 31 grudnia 2022 r. niewtaciwie naliczata
| wyptacata wynagrodzenie state Prezesa bez zastosowania ustaw okotobudzetowych.
RN uszczegotowita kryteria realizacji i rozliczenia trzech z czterech celow
zarzadczych pomimo braku prerogatyw w tym zakresie. Kryteria realizacji dwoch z
czterech celow zarzadczych nie spetniaty warunkdw obiektywnosci i mierzalnosci.

NIK pozytywnie ocenia zwrocenie przez Prezesa czesci wynagrodzenia pobranego
w zawyzonej wysoko$ci oraz zawarcie przez organy Spotki ugody z Prezesem na
zwrot pozostatej kwoty2°.

2.  Przestrzeganie przepiséw o zasadach wynagradzania
cztonkow rad nadzorczych

W latach 2018-2022 wynagrodzenie cztonkéw RN byto naliczane i wypfacane na
podstawie uchwaty ZZW nr 16/2017 z 26 czerwca 2017 r. w sprawie zasad
ksztattowania wynagrodzen cztonkdw organu nadzorczego KPWiK%. W ww. okresie
cztonkom RN wyptacono wynagrodzenie bez uwzglednienia przepisow ustaw
okotobudzetowych (opisano w sekcji Stwierdzone nieprawidtowosci).

(akta kontroli str. 14-18, 19-32, 33-43, 77-95, 126-136, 220-221, 406-408)

Uchwata ZZW nr 16/2017 nie regulowata sposobu naliczenia wynagrodzenia
cztonkdbw RN w sytuacji np. powofania cztonka w trakcie miesigca lub jego
nieobecnosci na posiedzeniu RN. Z kolei Regulamin RN w § 9 ust. 1 stanowit, ze
cztonkowie RN za sprawowanie funkcji otrzymujg wynagrodzenie zryczattowane.
Cztonkom RN wyptacano wynagrodzenie proporcjonalnie pomniejszone (opisano
w sekcji Stwierdzone nieprawidtowosci).

(akta kontroli str. 14-18, 19-32, 33-43, 77-95, 126-136, 220-221, 406-408)

Uchwata ZZW nr 16/2017 zawierata postanowienia w zakresie wysoko$ci
wynagrodzenia cztonkow RN, nie zawierata jednak postanowien dotyczacych zasad
wyptacania tego wynagrodzenia.

Spétka za grudzien 2022 r. wyptacita wynagrodzenia cztonkom RN w prawidtowej
Wwysokosci.

W dziatalnosci Spétki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono nastepujace

nieprawidtowosci:

1. Wynagrodzenie czlonkow RN za okres od 1 stycznia 2018 r. do 30 listopada
2022 r. zostato naliczone i wyptacone niezgodnie z uchwatg ZZW nr 16/2017 oraz
art. 1 ust. 3 pkt 11 ustawy o wynagrodzeniach w spotkach w zwigzku z przepisami
ustaw okotobudzetowych. Czlonkom RN w ww. okresie wyptacono kwote 423
336,03 zt. Zgodnie z wyliczeniami Spotki, uwzgledniajac wynagrodzenia
przepisow ustaw okotobudzetowych, kwota wyptaconego cztonkom RN
wynagrodzenia zostata zawyzona tacznie 0 93 923,75 zt.

29 Do dnia zakonczenia kontroli na rachunek Spétki wptacono kwote 70 000 zt.
%0 Dalej: uchwata ZZW nr 16/2017.
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Prezes wyjasnit, Zze w systemie naliczer wynagrodzen cztonkom RN nie zastosowano
przepisow ustaw okotobudzetowych, zamrazajacych wysoko$¢ podstawy wymiaru
wynagrodzen na poziomie miesiecznego wynagrodzenia w sektorze przedsigbiorstw
bez wypfat z nagréd w IV kwartale 2016 .
W trakcie prowadzenia czynnosci kontrolnych pieciu cztonkow RN zwrdcito na
rachunek KPWIK czes¢ wynagrodzen pobranych w zawyzonej wysokosci, facznie 48
652,53 zt.
Do dnia zakoriczenia czynnosci kontrolnych Spdtka zawarta z pozostatymi cztonkami
oraz z bytymi cztonkami RN cztery porozumienia dotyczace zwrotu wynagrodzenia
pobranego w zawyzonej wysokosci na taczng kwote 45 237,09 zt. Wedtug zawartych
ugdd zwrot wynagrodzen pobranych w zawyzonej wysokosci ma nastgpi¢ do konca
2023 .

(akta kontroli str. 14-18, 19-32, 33-43, 77-95, 126-136, 220-221, 406-408, 410-414,

416-422)

2. W przypadkach odwotania czlonka RN w trakcie miesigca kalendarzowego,
wynagrodzenie miesieczne wyptacane bytlo przez Spitke w  wysokosci
proporcjonalnej do liczby dni sprawowania funkcji w ww. organie. Dziatanie takie
byto niezgodne z § 9 ust. 1 Regulaminu RN. Niedoptacona kwota wynosita
717,42 .

W wyjasnieniu Prezes stwierdzit, ze w systemie naliczania miesiecznych
wynagrodzen dla cztonkow RN nie uwzgledniono zapisu, ze cztonkowie tego organu
otrzymujg wynagrodzenie ryczattowe. Wynagrodzenie to zostanie skorygowane.
NIK wskazuje, ze odpowiednie postanowienia dotyczace mozliwo$ci proporcjonalnego
naliczenia wynagrodzenia dla cztonkdw RN powinny zosta¢ okreslone w uchwale ZW
lub w Regulaminie RN.
(akta kontroli str. 14-18, 19-32, 33-43, 77-95, 126-136, 220-221, 406-408, 410-414,
416-422)

W latach 2018-2022 (do 30 listopada) wynagrodzenia cztonkéw RN byly naliczane
| wyptacane z naruszeniem przepiséw ustaw okotobudzetowych w zakresie przyjecia
podstawy ich wymiaru. Spowodowato to wyptacenie cztonkom RN zawyzonych
wynagrodzen na taczna kwote 93 923,75 zt.

NIK pozytywnie ocenia, podjete w trakcie niniejszej kontroli, dziatania organéw Spétki
zmierzajace do odzyskania nienaleznie wyptaconych wynagrodzen cztonkom RN.
Wich wyniku pieciu cztonkdw RN zwrdcito nienaleznie pobrane wynagrodzenia
w tacznej kwocie 48 652,53 zt (jeden czesciowo), natomiast z czterema pozostatymi
zawarto porozumienia w sprawie ratalnej sptaty nienaleznie pobranych wynagrodzen
(tacznie 45 237,09 zt).

IV. Uwagi i wnioski

W zwigzku ze stwierdzonymi nieprawidtowoSciami, Najwyzsza Izba Kontroli,

na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia nastepujace wnioski:

1. Podjecie dziatan w celu zmiany uchwaty ZZW nr 15/2017 i doprowadzenie jej do
zgodno$ci z przepisami ustawy o wynagrodzeniach w spétkach.

2. Skorygowanie postanowiern umowy o zarzadzanie zgodnie z podjetymi uchwatami
ZW i RN oraz z regulacjami wewnetrznymi.

3. Wyréwnanie wynagrodzenia czlonkom RN w zwigzku z wyptacaniem

im wynagrodzenia w zanizonej wysokosci, w razie zgtoszenia Spdfce stosownego
roszczenia.



Uwagi

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykonania wnioskow

4. Poinformowanie NIK w styczniu 2024 r. o zrealizowaniu porozumien zawartych
przez organy Spotki z Prezesem Zarzadu iz czionkami RN w sprawie spfaty
nienaleznie pobranych wynagrodzen.

NIK nie formutuje uwag.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Lublinie. Prawo zgtoszenia zastrzezen, zgodnie z art.
61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystapienia pokontrolnego zmienionego
zgodnie z treScig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowa¢ Najwyzszg Izbe Kontroli,
w terminie 21 dni od otrzymania wystapienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wnioskéw pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia
tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaly o oddaleniu
zastrzezen w catosci lub zmienionego wystgpienia pokontrolnego.

Lublin, 19  stycznia 2023 r.

p.o. Dyrektor
Delegatury Najwyzszej Izby Kontroli

Kontroler: w Lublinie
Artur Bokiniec Edward Szempruch
Gtowny specjalista kontroli panstwowe;
podpis podpis

Kontroler:
Paulina Krysztofiuk-Jankowska
Inspektor kontroli panstwowe;



Na podstawie z art. 35c ust. 1i 2 ustawy o NIK w tekScie wystgpienia pokontrolnego z
dnia 23 stycznia 2023 r. nr 411.004.04.2022, dokonano sprostowania oczywiste;
omytki rachunkowej w nastepujacy sposob:

- w przypisie nr 14 na stronie 3 wystgpienia pokontrolnego kwote ,45 641,25 zt”
zastgpiono kwotq ,30 918,27 z’

Informuje jednocze$nie, Zze do sprostowanego wystgpienia pokontrolnego nie
przystuguje prawo zgtoszenia zastrzezen.

Lublin, dnia 23 lutego 2023 r.

Kontroler p.o. Dyrektor
Delegatury Najwyzszej |zby Kontroli
Artur Bokiniec w Lublinie
Gtéwny specjalista k. p. Edward Szempruch
....................... POdeS POdeS



